aşikardır. Bu tasvir sayesinde mehdînin karizması artırılarak beklen-

tinin canlı ve yüksek tutulması hedeflenmiş olabilir.14

Keysânî çevrelerde de mehdîliği ileri sürülen İbnü’l-Hanefiyye’nin
geleceğinin gecikmesi üzerine şikayetler artınca şair Seyyid el-Him-
yeri’nin (ö. 173/789) bu durumla ilgili olarak: “Canım sana feda ol-
sun, şu Radva dağında ikametini uzattın. Seni veli bilen, sana halife
ve imam adını veren toplumumuza artık zarar verdin. Aralarında alt-
mış sene yaşadığın yeryüzü halkı artık sana döndüler.”15 sözlerini ak-

tarmaktadır. Başka bir rivayette: “İnsanlar, seninle ilgili görüşlerimiz-
den dolayı kötü sözler söylediler, bizi yalanladılar ve bize düşman ke-
sildiler. Dediler ki insanların sesi ve sedası kesilerek zamana yenik

düşmüşken, ölmüş ve ölü olarak kalan bir kimseyi mi bekliyorsunuz?

_____

13 Bk. Sa’d b. Abdullah el-Eş‘arî Ebû Halef el-Kummî, Kitâbü’l-makalat ve’l-fırak,

tsh. Muhammed Cevâd Meşkûr, (Tahran: Matbaa-i. Haydârî, 1321), 27; Ebû
Muhammed Hasan b. Musa b. Hasan Nevbahtî, Fırakü’ş-Şîa (Beyrut: Menşu-
ratu’r-Rıza, 1433/2012), 63-64; Avcu, İslam’ın İlk Marjinalleri Gulat-ı Şia, 74-
75.

14 Avcu, İslam’ın İlk Marjinalleri Gulat-ı Şia, 336; Ancak şu notu da paylaşmak
gerekir: O dönemlerde şu anki zihnimizde yer alan belirgin bir mehdî telakki-
sinin olduğunu söyleyebilmek güçtür. Abbasîler döneminde ilgili literatürün

gelişmesi ve farklı kültürlerle temaslar neticesinde bu fikrin netleştiği ifade
edilmelidir.

15 Ebü’l-Muzaffer Tahir b. Muhammed el-İsferâyînî, et-Tabsîr fî’d-din ve tem-
yizü’l-firkati’n-nâciyye’ani’l-firaki’l-halikin, thk. Kemal Yusuf el-Hut (Beyrut:
Alemü’l-Kütüb, 1403/1983), 33; Benzer bir şiir şair Küseyyir’e atfedilmiştir.
Bk. Ebû Mansur Abdülkahir b. Tahir b. Muhammed Temimi Abdülkahir Bağ-
dâdî, el-Fark beyne'l-fırak ve beyânü'l-fırkati'n-naciye minhum, thk. Muham-
med Zâhid b. el-Hasan el-Kevseri (Kahire: Neşru’s Sakafeti’l-İslamiyye,

1367/1948), 29.

gizlenmekte olduğu öne sürülmüştür.45 Diğer Şiî fırkalarda da bekle-

nen mehdî olarak kabul ettikleri isimler için benzer bir tasvir söz ko-

nusudur. Harbiyye fırkasının bazı mensuplarına göre Abdullah b.
Muaviye ölmeyip İsfahan dağlarında ikamet etmektedir.46 Muğiriyye,

Kûfe’de isyan ederek 145/762 yılında öldürülen Muhammed b. Ab-

_____

41 Ahmet Yaşar Ocak, Alevî ve Bektaşî İnançlarının İslâm Öncesi Temelleri (İstan-
bul: İletişim Yayınları, 2005), 114.

42 Karen Armstrong, Mitlerin Kısa Tarihi, çev. Dilek Şendil (İstanbul: Alfa Yayın-
ları, 2013), 26.

43 Ebü’l-Hasan İbn Ebû Bişr Ali b. İsmail b. İshak Eş‘arî, Makalatü’l-İslâmiyyin
ve ihtilafü'l-musallin, thk. Naim Zarzur (Beyrut: Mektebetu’l-Asriyye,
1426/2005), 1/35; Bağdâdî, el-Fark beyne'l-fırak, 27; Ebû Saîd Nişvan b. Saîd

b. Nişvan Himyeri, el-Hürü’l-in, thk. Kemal Mustafa (Kahire: Mektebetü’l-
Hanci, 1948), 159.

44 Kummi-Nevbahti, Şii Fırkalar, 121.
45 Avcu, İslam’ın İlk Marjinalleri Gulat-ı Şia, 334-335.
46 Kummî, Kitâbü’l-makalat, 35; Nevbahtî, Fırakü’ş-Şîa, 75; Eş‘arî, Makalatü’l-

Yüce Allah’ın
buyurduğu gibi, yer ile gök arasında hizmete amade kılınan o kadar
çok bulut var ki, acaba Ali hangi bulutun içindedir?!” şeklindeki sözleri

ile istihza etmektedir.63 İbn Haldun da Hz. Ali için bulut imgesi geçen

bir rivayet aktarmaktadır. Abdullah b. Lehia’nın (ö. 174/790) hak-
kında Nesai’nin şu sözlerini nakleder: “Lehia akılca zayıf bir kişi idi,
derdi ki: Hz. Ali, bulutlardadır, bizimle oturur, bir bulut görünce, işte
Hz. Ali, bulut içinde geçti gitti, derdi.”64

Harbiyye fırkasına mensup İbn Harb taraftarlarına göre, beklenen
mehdî, Muhammed b.

60 Ebü’l-Hüseyin el-Malatî, et-Tenbîh ve’r-red ʿalâ ehli’l-ehvâʾ ve’l-bida, thk. Mu-
hammed Zahid b. Hasan el-Kevseri (Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Tü-
ras, ts.), 18.

61 Malatî, et-Tenbîh, 19.
62 Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Cabir Belâzürî, Ensâbü'l-eşraf. thk. Riyaz Zi-

rikli, Süheyl Zekkar. (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1417/1996), 11/294; Bağdâdî, el-
Fark beyne'l-fırak, 71.

63 İbn Hazm, el-Fasl 3/448.
64 İbn Haldun, Mukaddime, haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları,

2007), 1/589; Nakilde geçen Abdullah b. Lehîa (ö. 174/790) hakkında geniş

bilgi için bk. Nihat Dalgın, “İbn Lehia”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1999), 158-159.

65 Kummî, Kitâbü’l-makalat, 28; Kummî-Nevbahtî, Şii Fırkalar, 123.

ve ölmeyeceğini, fısıldanan sözü
işittiğini, yeraltında saklı olan her şeyi bildiğini ve parlak, keskin bir
kılıcın parladığı gibi karanlıkta kesin olarak parladığını biliyoruz.”79

Burada geçen “keskin bir kılıcın parladığı gibi karanlıkta kesin olarak
parladığını” ifadesi, Hasan b. Sabit (ö. 60/680)’in Hz. Peygamber’i

methettiği şu dizeler ile şaşırtıcı bir benzerlik göstermektedir. “(O)
Keskin Hint kılıcının parıltısı gibi parlayan ve karanlıkta yol gösteren
aydınlatıcı bir kandildir.”80 Ka’b b. Züheyr de Hz. Peygamber için “Mu-
hakkak ki Rasulullah (s.a.v.) Allah’ın nuruyla hak ve hidayete ulaşan